
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 088/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 
DE AGOSTO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 020/2014-DGPC/PAD, de 10/06/2014, que 
apurou irregularidades atribuídas aos servidores ALEXANDRE 
MONTEIRO LOBATO – Investigador de Polícia Civil e 
ALBEDS FERREIRA DE SOUSA – Motorista Policial Civil;
CONSIDERANDO:   o relatório da Comissão Processante, 
que concluiu pela responsabilização administrativa do servidor 
IPC ALEXANDRE MONTEIRO LOBATO, pelas transgressões 
disciplinares elencadas nos incisos XIII, XXXV e XXXIX, da Lei 
Complementar nº 022/94, e ao MPC ALBEDS FERREIRA DE 
SOUSA, pelas transgressões disciplinares elencadas nos incisos 
XIII, XXV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94, 
sugerindo a aplicação da penalidade de suspensão;
CONSIDERANDO:   a manifestação da consultoria Jurídica , por 
meio do Parecer nº 215/2015-CONJUR, de lavra do Delegado 
de Polícia Civil Armando de Souza Palheta, concordando com o 
relatório do Trio Processante;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) dias de 
suspensão ao servidor IPC ALEXANDRE MONTEIRO 
LOBATO, pelas transgressões disciplinares elencadas nos 
incisos XIII, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94, e 
ao MPC ALBEDS FERREIRA DE SOUSA, pelas transgressões 
disciplinares elencadas nos incisos XIII, XXV, XXXV e XXXIX, da 
Lei Complementar nº 022/94, a qual deverá ser cumprida 
com a conversão em multa;
II – Á Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato;
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as 
providências necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 117243

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 296/16 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 127/2016-GAB/RH/CPC/UGRSP.
R E S O L V E:
Designar o servidor PAULO EWERTON LIMA TEIXEIRA Perito 
Médico Legista matrícula n° 57233317/ 1, para responder pela 
Gerência da Unidade Regional de Marabá – GEP. DAS. 011.4, no 
período de 01 a 30.10.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo.( José Augusto Barbosa de Andrade, MF: 55590287/ 2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 116874

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 294/2016 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar o servidora LAURIECELIA DA CRUZ GOUVEA, 
Gerente do Núcleo de Almoxarifado, matricula nº 5888117/3, 
como fi scal de contrato nº 057/2016 - CPL/CPC-RC celebrado 
com a empresa P N S SEABRA -ME, que teve por objeto a 
aquisição de Higiene e Limpeza, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 116871
PORTARIA N° 295/2016 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – 

GAB/DGCPCRC
DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, 
Auxiliar Operacional, matricula nº 57195312/1, como fi scal de 
contrato nº 055/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa 
SILVIA L M LEITE ME, que teve por objeto A Prestação de 
Serviços de Chaveiro e Fornecimento de Materiais, para atender 
as necessidades deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 116872

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  363/ 2016 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica de constatação de danos 
ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira    
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CHAVES - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  04/09/2016  a  
09/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  377/ 2016 
OBJETIVO: Realizar manutenção nos computadores da Regional 
de Tucuruí e apoio técnico aos serviços Perícia Net.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira    
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  16/08/2016  a  
19/08/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  415/ 2016 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa    
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  16/09/2016  a  
30/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  416/ 2016 
OBJETIVO: DISPOSIÇÃO DO NÚCLEO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva    
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 
DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  01/09/2016  a  
21/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  417/ 2016 
OBJETIVO: pericia veicular.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela    
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  26/09/2016  a  
30/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  418/ 2016 
OBJETIVO: pericia veicular.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva    
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa    
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  19/09/2016  a  
23/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  426/ 2016 
OBJETIVO: Constatação de danos de fornos artesanais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  STA.LUZIA DO PARÁ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  20/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  427/ 2016 
OBJETIVO: Apurar possivel crime ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  21/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  428/ 2016 
OBJETIVO: Apurar possível crime ambiental.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Maria do Socorro de Jesus Oliveira de Almeida    
MATRÍCULA: 3228843/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Roberta Patricia dos Santos Tavares    
MATRÍCULA: 5894894 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  14/09/2016 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  438/ 2016 
OBJETIVO: Realização de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elizabeth Maria Pereira Ferreira    
MATRÍCULA: 5463645/3 / Psiquiatra;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  28/09/2016  a  
29/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 117119

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°297 /16 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ADRIANO VALENTE 
RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula n° 57200887/ 2, de 
01.10.2016 a 30.10.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 282/2016-GAB/CPCRC de 20.09.2016, publicada no DOE nº 
33.233 de 30.09.2016., para 01.06.2016 a 30.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 116875

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3474/2016-DAF/CGP, DE 05/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3343/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO, Gerente, 
matrícula 57200808/4, lotado na Diretoria de Tecnologia e 
Informática, onde se lê 03/10 a 01/11/2016, leia-se 10/10 a 
08/11/2016, referentes ao exercício 11.06.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


